



Pasaż Braci Łopieńskich

Dzielnice: Ochota

Osiedla: Filtry

Atrybuty: Nazwy pamiątkowe Od polskich postaci historycznych

Rok utworzenia nazwy: 2004

Opis

Grzegorz (1863-1939), **Ignacy** (1865-1944) i **Feliks** (1866-1941) **Łopieńscy** - bracia brązownicy, prowadzący jedną z najbardziej znanych tego typu firm w stolicy. Urodzili się w Warszawie, byli synami Jana (1838-1907), który w 1862 roku przy ul. Ordynackiej 3 założył pracownię brązowniczą. Po ponad dwudziestu latach działalności - w 1884 roku - przejęli od ojca mocno zadłużoną firmę i rozpoczęli jej prowadzenie własną metodą. Najstarszy i najmłodszy zostali absolwentami Szkoły Handlowej a także kursów rysunkowych prowadzonych przez Wojciecha Gersona. Starszy z nich wyspecjalizował się w odlewnictwie i patynowaniu, a jako zdolniejszy manualnie wykonywał większość wzorów i zdobień, młodszy zaś zajął się marketingiem i projektowaniem. Od 1900 roku firma mieściła się przy ul. Hożej 55 (od 1912 roku była tam największa na Mazowszu odlewnia rzeźb z brązu), miała również dwa sklepy (ul. Nowy Świat 35 oraz Krakowskie Przedmieście 15). Początkowo bracia nastawili się na luksusowe przedmioty dekoracyjne (patery, szkatułki, cukiernice), z czasem zajęli się wykonywaniem okuć, balustrad a także renowacjami pomników. Właśnie w ich pracowni powstały w 1898 roku 72 ozdobne brązowe słupki otaczające pomnik Adama Mickiewicza przy Krakowskim Przedmieściu a w 1922 roku przywieźli z Homla pomnik księcia Józefa Poniatowskiego i pierwsi dokonali jego oględzin. Obaj prowadzili szkołę zawodową dla młodzieży, w której oprócz nauki odbywały się liczne tajne zebrania patriotyczne - tam właśnie Alojzy Pawełek stworzył pierwszą w stolicy drużynę skautowską. Średni z braci był grafikiem, malarzem i medalierem, absolwentem Klasy Rysunkowej Wojciecha Gersona, przebywającym przez wiele lat w Paryżu. Ten znakomity malarz pejzażysta i portrecista specjalizował się też w akwafortcie i grafice reprodukcyjnej, głównie dzieł polskich malarzy, jednak jego udział w pracach firmy był zdecydowanie najmniejszy. Bracia prowadzili firmę do roku 1936, kiedy to przejęli ją synowie Grzegorza - Władysław, Tadeusz i Zdzisław.

Ciekawostki

Stan obecny:

Data nadania nazwy: 2004.09.16
